РЕШЕНИЕ

СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 ТИХОРЕЦКИЙ РАЙОН

от 07 августа  2008 года               № 54                протокол № 3
             г.Тихорецк

Об утверждении муниципальной целевой программы по улучшению
жилищных условий «Социальное развитие села до 2012 года»

В целях улучшения жилищных условий граждан, проживающих в
сельской местности и на основании постановления Правительства Российской
Федерации от 3 декабря 2002 года № 858 «О федеральной целевой программе
«Социальное развитие села до 2012 года», постановления Правительства
Российской Федерации от 5 марта 2008 года № 144 «О порядке предоставления
за счет средств федерального бюджета субсидий бюджетам субъектов
Российской Федерации на проведение мероприятий по улучшению жилищных
условий граждан, проживающих в сельской местности», Закона
Краснодарского края от 29 декабря 2007 года № 1354-КЗ «Об утверждении
краевой целевой программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в
Краснодарском крае» на 2008-2012 годы», Совет муниципального образования
Тихорецкий район РЕШИЛ:

1. Утвердить муниципальную целевую программу по улучшению
жилищных условий «Социальное развитие села до 2012 года»  (прилагается).

2. Администрации муниципального образования Тихорецкий район
обеспечить финансирование мероприятий Программы.

3. Организацию выполнения настоящего решения возложить на  первого
заместителя главы муниципального образования Тихорецкий район
С.В.Яровую.

4. Контроль за выполнением  настоящего решения возложить на
постоянный комитет по вопросам экономического развития промышленности,
строительства, жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи  Совета
муниципального образования Тихорецкий район (Мезин).

5. Решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования

Тихорецкий район                         С.П.Сергеев

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

решением Совета муниципального
образования Тихорецкий район

от  07 августа 2008 года    № 54

протокол №  3

Муниципальная целевая программа

по улучшению жилищных условий «Социальное развитие села
до 2012 года»

Паспорт

муниципальной целевой программы по улучшению жилищных условий
«Социальное развитие села до 2012 года»

Наименование Программы  муниципальная целевая программа по
улучшению жилищных условий
«Социальное развитие села до 2012
года»  (далее - Программа)

Основание для разработки
Программы

постановление Правительства
Российской Федерации от 3 декабря
2002 года № 858 «О федеральной
целевой программе «Социальное
развитие села до 2012 года»,

постановление Правительства
Российской Федерации от 5 марта
2008 года № 144 «О порядке
предоставления за счет средств
федерального бюджета субсидий
бюджетам субъектов Российской
Федерации на проведение
мероприятий по улучшению
жилищных условий граждан,
проживающих в сельской местности»,

Закон Краснодарского края от 29
декабря 2007 года № 1354-КЗ «Об
утверждении краевой целевой
программы «Развитие сельского
хозяйства и регулирование рынков
сельскохозяйственной продукции,
сырья и продовольствия в
Краснодарском крае» на 2008-2012

 2

годы»

Заказчик Программы администрация муниципального
образования Тихорецкий район

Разработчик и исполнитель

Программы
отдел жилищных отношений и
ипотечного жилищного кредитования
администрации муниципального
образования Тихорецкий район

Цель Программы повышение уровня и качества жизни
граждан, проживающих в сельской
местности;

создание условий для улучшения
социально-демографической ситуации
в сельской местности,  расширение
рынка труда в сельской местности и
обеспечение его привлекательности

Задачи Программы  обеспечение улучшения к 2012 году
жилищных условий граждан,
проживающих в сельской местности;

привлечение и закрепление в сельской
местности молодых семей и молодых
специалистов

Сроки  реализации Программы 2008-2012 годы

Источник и  объем  финансирования
Программы

финансирование Программы
осуществляется за счет средств
местного бюджета. Объем
финансирования составляет 354,6

тысячи рублей.

Ожидаемые результаты реализации
Программы

улучшение жилищных условий более
41 сельской семьи;

привлечение для проживания на селе
54 молодых семей и молодых
специалистов, обеспечив их
доступным жильем

Организация контроля за
исполнением Программы

контроль за исполнением Программы
осуществляют администрация

муниципального образования
Тихорецкий район и Совет
муниципального образования

 3

Тихорецкий район

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
программными методами

Настоящая Программа разработана на основании постановления

Правительства Российской Федерации от 3 декабря 2002 года № 858 «О
федеральной целевой программе «Социальное развитие села до 2012 года»

(далее – федеральная Программа), постановления Правительства Российской
Федерации от 5 марта 2008 года № 144 «О порядке предоставления за счет
средств федерального бюджета субсидий бюджетам субъектов Российской
Федерации на проведение мероприятий по улучшению жилищных условий
граждан, проживающих в сельской местности», Закона Краснодарского края от
29 декабря 2007 года № 1354-КЗ «Об утверждении краевой целевой программы
«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной
продукции, сырья и продовольствия в Краснодарском крае» на 2008-2012 годы»

(далее – краевая Программа).
Программа определяет цели, задачи, финансовое обеспечение и механизм

реализации предусматриваемых мероприятий. Одной из основных причин
относительно медленного развития отрасли сельского хозяйства является
дефицит квалифицированных кадров, вызванный низким уровнем и качеством
жизни в сельской местности. Неблагоприятная демографическая ситуация,
вследствие которой прогрессирует сокращение численности сельского
населения, в том числе и трудоспособной его части, усугубляет положение с
трудовыми кадрами на селе.

Содействие решению задачи притока молодых специалистов в сельскую
местность и закрепления их в аграрном секторе экономики предполагает
необходимость формирования в сельской местности базовых условий
социального комфорта, в том числе удовлетворения их первоочередной
потребности в жилье.

Таким образом, необходимость разработки и реализации Программы на
территории Тихорецкого района обусловлена необходимостью решения задачи
по обеспечению улучшения жилищных условий граждан, проживающих в
сельской местности, привлечению и закреплению в сельской местности
молодых семей и молодых специалистов.

2. Основная цель и задачи Программы

Основной целью Программы является повышение уровня и качества
жизни граждан, проживающих в сельской местности, а также создание условий
для улучшения социально-демографической ситуации в сельской местности,
расширение рынка труда в сельской местности и обеспечение его
привлекательности.

Мероприятия направлены на решение следующих основных задач

Программы:

 4

обеспечение улучшения к 2012 году жилищных условий граждан,
проживающих в сельской местности;

привлечение и закрепление в сельской местности молодых семей и
молодых специалистов

3. Финансовое обеспечение Программы

Объем финансирования мероприятий Программы за счет средств
местного бюджета составляет 354,6 тысячи рублей.

Средства местного бюджета могут уточняться ежегодно по мере
поступления уведомлений о бюджетных ассигнованиях из федерального  и
краевого бюджетов на соответствующий финансовый год.

4. Механизмы реализации Программы

Механизм реализации Программы предполагает  оказание финансовой

поддержки на проведение мероприятий по улучшению жилищных условий
граждан, проживающих в сельской местности, а также на проведение
мероприятий по обеспечению жильем молодых семей и молодых специалистов
на селе. Реализация Программы осуществляется администрацией
муниципального образования Тихорецкий район.

 Порядок и условия предоставления  социальных выплат из средств
местного бюджета устанавливаются постановлением главы муниципального
образования  Тихорецкий район.

5. Контроль за исполнением Программы

Контроль  за исполнением Программы  осуществляют Совет
муниципального образования  Тихорецкий район и администрация
муниципального образования Тихорецкий район.

6. Ожидаемые результаты реализации Программы

В результате реализации Программы предусматривается достижение
следующих результатов:

улучшение жилищных условий более 41 сельской семьи;

привлечение для проживания на селе 54 молодых семей и молодых
специалистов, обеспечив их доступным жильем.

7. Мероприятия Программы

№
п/п

Мероприятия  2008

год

2009

год

2010

год

2011

год

2012

год

Итого

1 Предоставление социальных
выплат  гражданам, 5,0 7,0 8,0 10,0 11,0 41,0

 5

проживающим в сельской
местности, на улучшение
жилищных условий

2 Предоставление социальных
выплат  молодым семьям и
молодым специалистам,
 в том числе:

23,2 58,1 63,9 81,3 87,1 313,6

2.1 на обеспечение доступным
жильем молодых семей и
молодых специалистов

4,0 10,0 11,0 14,0 15,0 54,0

2.2 дополнительно  при
рождении (усыновлении) 1
и более детей молодой
семье (молодому
специалисту)

19,2 48,1 52,9 67,3 72,1 259,6

Всего 28,2 65,1 71,9 91,3 98,1 354,6

Первый заместитель главы
муниципального образования
Тихорецкий район                 С.В.Яровая